
 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Leis 
 

Decretos 
DECRETO NO 13597, DE 13 DE JULHO DE 2015. 
Revoga o Decreto nº 13.481, de 09 de janeiro de 2015, e dá outras providências. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais, e à vista dos elementos constantes do Processo nº 21.739/2015. 
CONSIDERANDO que a Escola Maestro Fêgo Camargo, como atividade estatal de ensino 
público, tem caráter uti universi, e é destinada a beneficiar a população em geral, 
indistintamente, devendo seu custeio ocorrer por meio de impostos e não por meio de taxas 
ou mensalidades; 
CONSIDERANDO que a aliena “b” do artigo 7º da Lei Municipal nº 1.046, de 26 de dezembro 
de 1967, não foi recepcionada pela Constituição Federal; 
CONSIDERANDO que o ensino oferecido pelos entes públicos é gratuito; 
D E C R E T A: 
Art. 1º Ficam suspensos os efeitos da alínea “b” do artigo 7º da Lei Municipal nº 1.046, de 26 
de dezembro de 1967. 
Art. 2º Fica revogado em todos os seus termos o Decreto nº 13.481, de 09 de janeiro de 
2015. 
Art. 3º Fica conferida eficácia prospectiva à revogação, fixando como seu marco inicial a 
data da publicação do presente decreto e mantendo-se válidas as cobranças expedidas ou 
pagas até esta data. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  13  de julho  de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370o 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 
JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
Secretária de Educação 
ODILA MARIA SANCHES 
Secretária de Administração e Finanças 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  13 de  julho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 

Portarias 
 

PORTARIA  Nº 711, DE 08 DE JULHO DE 2015 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, 

no uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

Designar a servidora Amanda Cunha Pellegrini Maia – matrícula nº 30697, do quadro de 

pessoal efetivo da Municipalidade, para responder pelo cargo de Procuradoer Chefe da 

Procuradoria Trabalhista, no período de 13  a 27 de julho de 2015 , em substituição ao 

titular por motivo de férias regulamentares, fazendo jus à respectiva diferença de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

vencimentos 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de julho de 2015, 376º da fundação do Povoado e 370º 

da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

Publicada novamente por ter saído com incorreções 

 
 

PORTARIA Nº 47,DE 13 DE JULHO DE 2015 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do 

Processo Administrativo de Sindicância nº 36613/2015. 

R E S O L V E:        

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de 

concluir os trabalhos no prazo de 60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente 

ato. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de Julho de 2015, 370° da elevação de Taubaté à 

categoria de Vila. 

Sr João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 
PORTARIA Nº 48, DE 13 JULHO DE 2015 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE 

TAUBATÉ, no uso de suas atribuições e a vista dos elementos constantes do 

Processo Administrativo de Sindicância nº11501/2015. 

R E S O L V E: 

Arquivar o processo administrativo nº11501/2015, nos termos do artigo 282, I, da 

Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, instaurado para apurar 

eventuais irregularidades, em virtude da ausência de conduta desidiosa ou 

negligente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 13 de Julho de 2015, 370º da elevação de 

Taubaté à categoria de Vila. 

Sr João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

 
PORTARIA SES Nº 38,DE 23 DE JUNHO 2015. 
JOÂO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses), a dirigir 
Veiculo Oficial Municipal, conforme segue: 

Nome Matricula  CNH Veiculo  



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

 
SECRETARIA DE SAUDE,  
DR. JOÃO EBRAM NETO - SECRETÁRIO 

PORTARIA SES Nº 39, DE 24 DE JUNHO DE 2015. 
JOÂO EBRAM NETO. SECRETÁRIO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e com fundamento 
no art. 2º do Decreto 13.123 de 26 de Setembro de 2013. 
RESOLVE: 
 
Autorizar o Servidor da Secretaria de Saúde (Centro de Controle de Zoonoses), a dirigir 
Veiculo Oficial Municipal, conforme segue: 

SECRETARIA DE SAUDE,  
DR. JOÃO EBRAM NETO - SECRETÁRIO 
 

Luiz F. de Souza Junior 25.306 05180836823 Leve 

Nome Matricula  CNH Veiculo  

Valmir José Marques 27.012 04948917256 Leve 

Extratos 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: Município de Taubaté e Universidade de Taubaté. PROCESSO: 

30.811/2015. ASSINATURA: 07/07/2015. OBJETO: Implemento de ação conjunta entre o 

MUNICÍPIO e a INSTITUIÇÃO, para atendimento na Educação Infantil - primeira etapa 

da Educação Básica - à criança de zero a cinco anos de idade em seus aspectos físicos, 

emocionais, afetivos, cognitivo-linguísticos e sociais. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

FUNDAMENTO: Constituição da República, em especial nos artigos 205 a 214, LDB nº 

9.394, de 1996, Lei nº 8.069, de 1990, Lei nº. 8.666, de 1993 e suas alterações, na Lei 

Orgânica do Município, Constituição do Estado de São Paulo, Lei Municipal 2050, de 

1983, Instruções do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo e demais disposições 

regulamentares aplicáveis à espécie. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO 
CONVENENTES: Município de Taubaté e Lar Irmã Amália Sob Patrocínio de São José. 

PROCESSO: 55.793/2014. ASSINATURA: 13/07/2015. OBJETO: repasse de recursos 

provenientes do Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, para cobrir 

despesas do Projeto para Aquisição de Bens Duráveis, devidamente aprovado e indicado 

pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. VALOR: R$ 1.500,00 

(um mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA: 01 (um) mês. FUNDAMENTO: Lei Federal 

8.666/93 e suas alterações, e Lei Municipal 4.995 de 17 de junho de 2015. 

 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 
CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CSA CALIFORNIA LTDA. - 

EPP PROCESSO: 56.760/14 ASSINATURA: 10/06/15 

OBJETO: prorrogar o contrato celebrado em 

02/12/14 e aditado em 04/03/15 VALOR: R$ 

342.829,80 VIGÊNCIA: 06 meses MODALIDADE: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Pregão 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FERTRACTOR 

TRATORPEÇAS LTDA. EPP PROCESSO: 25.075/15 

ASSINATURA: 13/07/15 OBJETO: contratação de 

empresa especializada em prestação de serviços de 

reforma geral em pá carregadeira – Marca: Michigan 

– Diesel – Modelo: 75 III – Ano/Modelo: 1984/1984 

VALOR: R$ 61.379,00 VIGENCIA: 45 dias 

MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 

 
Processo nº. 48.043/2014 
Pregão nº. 342-A/14 

D E S P A C H O 

À vista da solicitação de reequilíbrio econômico-
financeiro, exarada pela empresa KN PRODUTOS 
AUTOMOTIVOS LTDA- ME.  referente a Ata de 
Registro de Preços, celebrada em 30/01/15 com esta 
Municipalidade, INDEFIRO o pedido nos exatos 
termos apresentados pela Área de Auditoria e 
DETERMINO conforme segue: 
 
1 – Serviço de Publicação e Registro de Atos 
Oficiais para publicar; 
 
2 – D.M.P.C., para notificar a empresa; 
 
3 – Departamento de Frota Patrimonial, para 
conhecimento e fiscalização sobre o cumprimento 
ou eventual inadimplemento do ajuste em tela. 

G.P., 07 de julho de 2015. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: MILCLEAN COMÉRCIO E SERVIÇOS 

LTDA. PROCESSO: 20.086/15 ASSINATURA: 01/07/15 

OBJETO: contratação de empresa especializada para 

prestação de serviço de atendente administrativo, no 

âmbito das unidades de saúde da Secretaria Municipal de 

Saúde de Taubaté, num total de 75 (setenta e cinco) 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

postos de trabalho VALOR: R$ 2.933.118,00 VIGÊNCIA: 12 

meses MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 02 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E 

CONTRUÇÕES LTDA. – ME PROCESSO: 15.535/15 

ASSINATURA: 03/07/15 OBJETO: Execução de serviços e 

obras de engenharia, com fornecimento de material, mão 

de obra e equipamentos, para execução de reforma de 

casas populares no Bairro Jardim Mourisco VALOR: R$ 

618.557,26 VIGÊNCIA: 240 dias MODALIDADE: 

Concorrência PROPONENTES: 03 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA. - ME PROCESSO: 31.563/15 ASSINATURA: 30/06/15 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em 

locação de Van devido a realização dos 59º jogos 

regionais VALOR: R$ 19.530,00 MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços nº. 129/14 – Processo 

Administrativo nº. 21.613/14. 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: EMC ENGENHARIA DE MANUTENÇÃO E 

CONTRUÇÕES LTDA. – ME PROCESSO: 15.532/15 

ASSINATURA: 03/07/15 OBJETO: Execução de serviços e 

obras de engenharia, com fornecimento de material, mão 

de obra e equipamentos, para execução de reforma de 

casas populares no Conjunto Habitacional Hercules 

Masson VALOR: R$ 1.344.729,60 VIGÊNCIA: 240 dias 

MODALIDADE: Concorrência PROPONENTES: 03 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: BRILHO ARTE COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE INFORMÁTICA LTDA. PROCESSO: 30.281/15 

ASSINATURA: 01/07/15 OBJETO: Locação de 

equipamentos de informática para o comitê dirigente da 

59º edição dos jogos Regionais de 2015 VALOR: R$ 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

11.880,00 MODALIDADE: Pregão PROPONENTES: 03 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: COMPEC COMERCIAL DE PEÇAS 

CAMPINAS LTDA. PROCESSO: 31.768/15 ASSINATURA: 

07/07/15 OBJETO:  contratação de empresa especializada 

em prestação de serviços de recondicionamento de 

diferencial VALOR: R$ 10.969,20 MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços nº. 401/14 – Processo 

Administrativo nº. 54.971/14  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: T.R.S. PEÇAS E SERVIÇOS 

AUTOMOTIVOS LTDA. - EPP PROCESSO: 31.580/15 

ASSINATURA: 29/06/15 OBJETO:  prestação de serviços 

de injeção eletrônica com fornecimento de mão de obra 

para Veículos leves VALOR: R$ 55.616,00 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 426/14 – Processo 

Administrativo nº. 58.505/14  

 
EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

DETENTORA: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 

LTDA. PROCESSO: 27.975/15 ASSINATURA: 06/07/15 

OBJETO: Eventual aquisição de materiais médicos 

VALOR ESTIMADO: R$ 216.838,92 VIGENCIA: 12 meses 

MODALIDADE: Pregão para Registro de Preços 

PROPONENTES: 22 

 
EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

DETENTORA: PINDATUR TRANSPORTE E TURISMO 

LTDA. - ME PROCESSO: 27.973/15 ASSINATURA: 06/07/15 

OBJETO: Eventual contratação de empresa especializada 

em locação de Ônibus VALOR ESTIMADO: R$ 563.630,00 

VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão para Registro 

de Preços PROPONENTES: 03 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

DETENTORA: EXPRESSO REDENÇÃO TRANSPORTE E 

TURISMO LTDA. PROCESSO: 27.973/15 ASSINATURA: 

06/07/15 OBJETO: Eventual contratação de empresa 

especializada em locação de onibus VALOR ESTIMADO: 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

R$ 380.800,00 VIGENCIA: 12 meses MODALIDADE: Pregão 

para Registro de Preços PROPONENTES: 03 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: ALMIR JOSÉ DE SOUZA EVENTOS - ME 

PROCESSO: 29.232/15 ASSINATURA: 01/07/15 OBJETO: 

contratação de empresa especializada em prestação de 

serviços de alimentação VALOR:R$ 94.704,00 VIGENCIA: 

01/07/15  a 11/07/15 MODALIDADE: Pregão 

PROPONENTES: 02 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: DAEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - 

ME PROCESSO: 22.703/15 ASSINATURA: 02/07/15 

OBJETO: aquisição de fogão industrial de 04 e de 06 

queimadores de inox VALOR:R$ 28.983,90 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 387/14 – Processo 

Administrativo nº. 53.612/14  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: DAEC COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - 

ME PROCESSO: 22.702/15 ASSINATURA: 02/07/15 

OBJETO: aquisição de fogão industrial de 04 e de 06 

queimadores de inox VALOR:R$ 55.103,40 MODALIDADE: 

Pregão para Registro de Preços nº. 387/14 – Processo 

Administrativo nº. 53.612/14  

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE 

ASSESSORIA E PROTEÇÃO RADIOLÓGICA LTDA. 

PROCESSO: 27.580/15 ASSINATURA: 02/07/15 OBJETO: 

Contratação de especializada em prestação de serviço de 

dosimetria de radiação VALOR:R$ 379,92 VIGENCIA: 12 

meses MODALIDADE: Dispensa de Licitação. 

 
 

 

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ 

CONTRATADA: PRONTO VIDA EMERGÊNCIAS MÉDICAS 

LTDA. PROCESSO: 26.641/15  ASSINATURA: 15/05/15   

OBJETO: Prestação de serviços de locação de 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

ambulância para atender aos eventos realizados pela 

Secretaria de Esportes e Lazer VALOR: R$ 19.550,00 

VIGÊNCIA: 16/05 a 31/05/15 MODALIDADE: Pregão para 

registro de preços nº. 423/14 – Processo Administrativo 

nº. 58.501/14  

 

 

Editais 
PREGÃO  Nº. 219/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 219/15, Registro de Preços para eventual aquisição de peças 
elétrica diversas em geral, por um período de 12 (doze) meses, com 
encerramento dia 27.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de 
Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e 
das 14hs às 17 hs, sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, 
para retirada na Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.07.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO  Nº. 234/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 234/15, aquisição de descartáveis, com encerramento dia 
27.07.15 às 08h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores 
informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 
1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, 
sendo R$ 28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na 
Prefeitura. O edital também estará disponível pelo site 
www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.07.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 
PREGÃO  Nº. 235/15 

 

A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão 
presencial 235/15, aquisição de ração, com encerramento dia 27.07.15 às 
14h30, junto ao respectivo Departamento de Compras. Maiores informações 
pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – 
centro, mesma localidade, das 08hs às 12 hs e das 14hs às 17 hs, sendo R$ 
28,00 (Vinte e Oito Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 13.07.2015 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR – Prefeito Municipal 
 

Despachos 
 



 
2015 

          

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 

Diversos 
INFORMATIVO SIMUBE GRADUAÇÃO 2015 

O Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo, vem por meio 

desta, informar que os candidatos: Ygor Klinger Marques, contemplado com bolsa 

Simube modalidade Financiamento e, Luciana Pereira de Matos, contemplada com bolsa 

Simube modalidade Servidor, solicitaram mediante os processos 32386/2015 e 19180/2015 

respectivamente, a revisão da documentação apresentada, sendo que, após análise dos 

referidos processos, os mesmos tiveram os pareceres favoráveis, culminando com a 

concessão da referida bolsa. 

Por se tratar de casos específicos, os quais foram resolvidos através de processos 

administrativos, os nomes dos mesmos não constam nas relações de candidatos habilitados 

para visita domiciliar, sendo necessária a publicação para fins de transparência. 

SIMUBE,07dejulho de2015 

Dr. Alexandre Ferri 

Presidente do Conselho de Administração do Fundo Municipal de Bolsas de Estudo  

 

 


